CÂMARA MUNICIPAL DE INÁCIO MARTINS

ê º ESTADO DO PARANÁ
Fun

PROJETO DE LEI n.º 005/2025

SÚMULA: Denomina a Unidade Básica de Saúde

do Góes Artigas de “Unidade de Saúde Básica

DARCY JOSÉ GUMIERO”

A Câmara Municipal de Inácio Martins, Estado do Paraná aprovou e eu,

Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

LEI

Art. 1.º - Fica denominada de “Darcy José Gumiero” a Unidade Básica de

Saúde localizada na comunidade de Góes Artigas, neste Município de Inácio

Martins/PR.

Art. 2.º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Inácio Martins PR, em 25 de abril de 2025.

Jil bdiadl d dl
CARLOS EDUARDO DOS SANTOS

Vereador Proponente

CÂMARA MUNICIPAL DE INÁCIO MARTINS

º º ESTADO DO PARANÁ
Fpn

JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores

Considerando que a unidade básica de saúde da comunidade de Góes Artigas

ainda não possui denominação, visando o melhor atendimento da população e

valorização da história local, apresenta-se o presente projeto, pedindo o apoio dos

nobres colegas para sua aprovação.

O Senhor Darcy José Gumiero nasceu em Guamiranga no dia 25 de outubro de

1937 e viveu a maior parte de sua vida em Góes Artigas, onde se destacou em

diversas atividades. Foi madeireiro, agricultor, ervateiro, comerciante, além de

exercer cargos públicos como motorista do transporte escolar, inspetor de quarteirão

e vereador entre os anos de 1983 e 1988.

Durante seu mandato como vereador, Darcy foi um grande defensor das

comunidades rurais, especialmente de Góes Artigas, onde trabalhou incansavelmente

para melhorar a infraestrutura da comunidade. Entre suas principais realizações,

destacam-se a solicitação para perfuração de poço artesiano, a instalação de rede de

distribuição de água e a construção da unidade básica de saúde que se busca

nomear. Ele também foi responsável pela construção de uma escola de alvenaria e

pela doação dos terrenos para esses investimentos públicos, além de lutar pela

ampliação da rede elétrica para a comunidade.

Darcy José Gumiero faleceu no dia 15 de outubro de 2020, aos 82 anos,

deixando um legado de dedicação à sua comunidade e à melhoria das condições
de

vida no município. Foi casado com Mônica Domanski Gumiero e pai de Vilson José

Gumiero (in memoriam), Edilson José Gumiero e Edenilson José Gumiero, além de

ser avô de cinco netos.

Fica evidente que, a homenagem é mais do que justa para pessoa que muito

contribuiu para o desenvolvimento deste Município.

Atenciosamente.

Câmara Municipal de Inácio Martins, 25 de abril de 2025.

an d L
ARLOS EDUARDO DOS SANTOS

Vereador Proponente